
 

 

ВОЛГОГРАДСКАЯ    ОБЛАСТЬ 

ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МЕДВЕДИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ  ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

18.09.2024 г.    № 1/5 

                                                                   

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Медведицкого 

городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области 

 

На основании предписания комитета архитектуры и градостроительства 

Волгоградской области об устранении нарушений законодательства о градостроительной 

деятельности № 29-21/П от 20.08.2021 года, в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Медведицкого городского поселения Жирновского муниципального 

района Волгоградской области, Совет депутатов Медведицкого городского поселения 

Жирновского муниципального района Волгоградской области  

РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки Медведицкого 

городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области: 

1.1 Исключить из ст.16 Правил землепользования и застройки Медведицкого 

городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области текст 

следующего содержания: 

«ПЕРЕЧЕНЬ  ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ  ЗОН 

за границами населённых пунктов 

 

Ι. Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 

информатики, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения. 

П 1. Зона промышленных, коммунальных предприятий. 

 

 

Производственные зоны 

 

Зона промышленных, коммунальных предприятий П 1 

 

     Зона выделена для обеспечения разрешительно-правовых условий и процедур формирования 

промышленных районов, включающих производственные предприятия 2-5 класса вредности, являющиеся 

источником шума, движения транспорта, загрязнения окружающей среды. Сочетание различных видов 

разрешённого использования объектов недвижимости осуществляется только при соблюдении санитарных и 

экологических нормативов и требований. Размещение новых и реконструкция существующих 

производственных предприятий должны производиться при наличии положительных заключений пожарной и 

санитарной инспекций. 

 

 

 

Наименование 

вида 

разрешенного 

использования 

земельного 

Описание вида разрешенного использования 

земельного участка 

Код (числовое 

обозначение) вида 

разрешенного 

использования 

земельного участка 



участка 

  1 2 3 

Основные виды разрешённого использования   

 Хранение 

автотранспорта  

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в 

том числе подземных, предназначенных для хранения 

автотранспорта, в том числе с разделением на машино-

места, за исключением гаражей, размещение которых 

предусмотрено содержанием вида разрешенного 

использования с кодом 4.9  

2.7.1 

 Объекты 

дорожного 

сервиса 

Размещение зданий и сооружений дорожного сервиса. 

Содержание данного вида разрешенного использования 

включает в себя содержание видов разрешенного 

использования с кодами 4.9.1.1 - 4.9.1.4  

4.9.1 

 Заправка 

транспортных 

средств  

Размещение автозаправочных станций; размещение 

магазинов сопутствующей торговли, зданий для 

организации общественного питания в качестве объектов 

дорожного сервиса 

4.9.1.1 

 Обеспечение 

дорожного отдыха  

Размещение зданий для предоставления гостиничных услуг 

в качестве дорожного сервиса (мотелей), а также 

размещение магазинов сопутствующей торговли, зданий 

для организации общественного питания в качестве 

объектов дорожного сервиса 

4.9.1.2 

 Автомобильные 

мойки  

Размещение автомобильных моек, а также размещение 

магазинов сопутствующей торговли 

4.9.1.3 

 Производственная 

деятельность 

Размещение объектов капитального строительства в целях 

добычи полезных ископаемых, их переработки, 

изготовления вещей промышленным способом 

6.0 

 Складские 

площадки 

Временное хранение, распределение и перевалка грузов (за 

исключением хранения стратегических запасов) на 

открытом воздухе 

6.9.1 

 Магазины  

 

Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для продажи товаров, торговая площадь 

которых составляет до 5000 кв. м  

4.4 

 Нефтехимическая 

промышленность 

Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для переработки углеводородного сырья, 

изготовления удобрений, полимеров, химической 

продукции бытового назначения и подобной продукции, а 

также другие подобные промышленные предприятия 

6.5 

 Гостиничное 

обслуживание  

 

Размещение гостиниц, а также иных зданий, используемых 

с целью извлечения предпринимательской выгоды из 

предоставления жилого помещения для временного 

проживания в них 

4.7 

 Склады Размещение сооружений, имеющих назначение по 

временному хранению, распределению и перевалке грузов 

(за исключением хранения стратегических запасов), не 

являющихся частями производственных комплексов, на 

которых был создан груз: промышленные базы, склады, 

погрузочные терминалы и доки, нефтехранилища и 

нефтеналивные станции, газовые хранилища и 

обслуживающие их газоконденсатные и 

газоперекачивающие станции, элеваторы и 

продовольственные склады, за исключением 

железнодорожных перевалочных складов 

6.9 

  

Коммунальное 

обслуживание 

Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих 

поставку воды, тепла, электричества, газа, отвод 

канализационных стоков, очистку и уборку объектов 

недвижимости (котельных, водозаборов, очистных 

сооружений, насосных станций, водопроводов, линий 

электропередач, трансформаторных подстанций, 

газопроводов, линий связи, телефонных станций, 

канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для 

обслуживания уборочной и аварийной техники, 

сооружений, необходимых для сбора и плавки снега) 

3.1 

 Автомобильный Размещение зданий и сооружений автомобильного 7.2 



транспорт  транспорта. Содержание данного вида разрешенного 

использования включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 7.2.1 - 7.2.3 

 Размещение 

автомобильных 

дорог  

Размещение автомобильных дорог за пределами 

населенных пунктов и технически связанных с ними 

сооружений, придорожных стоянок (парковок) 

транспортных средств в границах городских улиц и дорог, 

за исключением предусмотренных видами разрешенного 

использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также 

некапитальных сооружений, предназначенных для охраны 

транспортных средств; размещение объектов, 

предназначенных для размещения постов органов 

внутренних дел, ответственных за безопасность 

дорожного движения 

7.2.1 

 Обслуживание 

перевозок 

пассажиров  

Размещение зданий и сооружений, предназначенных для 

обслуживания пассажиров, за исключением объектов 

капитального строительства, размещение которых 

предусмотрено содержанием вида разрешенного 

использования с кодом 7.6 

7.2.2 

 Служебные 

гаражи 

Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок 

для хранения служебного автотранспорта, используемого в 

целях осуществления видов деятельности, 

предусмотренных видами разрешенного использования с 

кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и хранения 

транспортных средств общего пользования, в том числе в 

депо 

4.9 

 Связь Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, 

включая воздушные радиорелейные, надземные и 

подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, 

антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях 

связи, инфраструктуру спутниковой связи и 

телерадиовещания, за исключением объектов связи, 

размещение которых предусмотрено содержанием видов 

разрешенного использования с кодами 3.1.1, 3.2.3 

6.8 

 Земельные 

участки 

(территории) 

общего 

пользования 

Земельные участки общего пользования. Содержание 

данного вида разрешенного использования включает в себя 

содержание видов разрешенного использования с кодами 

12.0.1 - 12.0.2 

12.0 

 Амбулаторное 

поликлиническое 

обслуживание 

Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для оказания ветеринарных услуг без 

содержания животных 

3.10.1 

 Ветеринарное 

обслуживание  

Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для оказания ветеринарных услуг, 

содержания или разведения животных, не являющихся 

сельскохозяйственными, под надзором человека. 

Содержание данного вида разрешенного использования 

включает в себя содержание видов разрешенного 

использования с кодами 3.10.1 - 3.10.2  

3.10 

 Приюты для 

животных 

Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для оказания ветеринарных услуг в 

стационаре; 

размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для содержания, разведения животных, не 

являющихся сельскохозяйственными, под надзором 

человека, оказания услуг по содержанию и лечению 

бездомных животных; 

размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для организации гостиниц для животных 

3.10.2 

 Обеспечение 

внутреннего 

правопорядка  

Размещение объектов капитального строительства, 

необходимых для подготовки и поддержания в готовности 

органов внутренних дел, Росгвардии и спасательных служб, 

в которых существует военизированная служба; 

размещение объектов гражданской обороны, за 

8.3 

https://base.garant.ru/70736874/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_103101


исключением объектов гражданской обороны, являющихся 

частями производственных зданий  

 Строительная 

промышленность  

Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для производства: строительных 

материалов (кирпичей, пиломатериалов, цемента, 

крепежных материалов), бытового и строительного 

газового и сантехнического оборудования, лифтов и 

подъемников, столярной продукции, сборных домов или их 

частей и тому подобной продукции 

6.6 

 Улично-дорожная 

сеть  

Земельные участки общего пользования. Содержание 

данного вида разрешенного использования включает в 

себя содержание видов разрешенного использования с 

кодами 12.0.1 - 12.0.2 

12.0.1 

 Трубопроводный 

транспорт  

Размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и 

иных трубопроводов, а также иных зданий и сооружений, 

необходимых для эксплуатации названных трубопроводов 

7.5 

 Вспомогательные виды разрешённого использования 

 Строения и сооружения, связанные технологическим процессом, 

обслуживающие технологический процесс 

 

 Условно разрешенные виды использования 

 Не установлены  

 Предельные минимальные и (или) максимальные размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

   Предельные 

(минимальные и 

(или) максимальные) 

размеры земельных 

участков и 

предельные 

параметры 

- предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков 0,1 – 

1,0 га, в том числе их площадь 1000 – 10000 м2; 

- минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений - 8 м; 

- предельное количество этажей – 3 этажа; 

- предельная высота зданий, строений, сооружений – 8 м; 

- максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как 

отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко 

всей площади земельного участка – 60 %; 

- в примагистральной полосе производственных в зонах предусматривать открытые 

площадки для стоянки легковых автомобилей в соответствии с нормами СНиП 

2.07.01-89* 

Санитарные и экологические требования 

  

 

 

 

 

Санитарные и 

экологические 

требования 

- со стороны селитебных территорий необходимо предусматривать полосу древесно-

кустарниковых насаждений (согласно СНиП 2.07.01-89* п 3.9); 

- уровень озелененности территории предприятий 10 - 15%, при этом следует 

размещать деревья не ближе 5 м от зданий и сооружений; не следует применять 

хвойные и другие легковоспламеняющиеся деревья и кустарники. 

- с целью снижения вредного влияния на жилую среду предусмотреть на 

промпредприятиях следующие технологические мероприятия: максимальную 

утилизацию различных компонентов сырья и побочных продуктов производства, 

сокращение водопотребления и водоотведения путем внедрения системы оборотного 

водоснабжения; 

- все загрязненные воды поверхностного стока с территории промплощадки 

направляются на локальные очистные сооружения перед каждым выпуском. 

- все изменения, связанные с процессом основного производства, включая изменения 

характера производства, сдачу и аренду помещений и т.п., должны согласовываться с 

органами ТО ТУ Роспотребнадзора, охраны окружающей среды и градостроительства 

 

 

Зона зеленых насаждений общего пользования - Р 1 
 

Зона предназначена для сохранения окружающей среды и организации отдыха населения. Данные 

территории относятся к землям общего пользования, ограниченной от иных территорий красными линиями, 

градостроительный регламент не распространяется и их использование определяется в индивидуальном 

порядке в соответствии с целевым назначением. 

 

Зона предназначена для сохранения окружающей среды и организации отдыха населения. Данные 

территории относятся к землям общего пользования, ограниченной от иных территорий красными линиями, 



градостроительный регламент не распространяется и их использование определяется в индивидуальном 

порядке в соответствии с целевым назначением. 

 

 

Наименование вида 

разрешенного 

использования 

земельного участка 

Описание вида  

разрешенного использования  

земельного участка 

Код (числовое 

обозначение) вида 

разрешенного 

использования 

земельного участка 

 1 2 3 

 Основные виды разрешенного использования 

 

Лесные плантации  

 

Выращивание и рубка лесных насаждений, 

выращенных трудом человека, частичная 

переработка, хранение и вывоз древесины, создание 

дорог, размещение сооружений, необходимых для 

обработки и хранения древесины (лесных складов, 

лесопилен), охрана лесов 

10.2 

 Отдых (рекреация) 

Обустройство мест для занятия спортом, физической 

культурой, пешими или верховыми прогулками, 

отдыха и туризма, наблюдения за природой, 

пикников, охоты, рыбалки и иной деятельности; 

создание и уход за городскими лесами, скверами, 

прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, а 

также обустройство мест отдыха в них. Содержание 

данного вида разрешенного использования включает 

в себя содержание видов разрешенного 

использования с кодами 5.1 - 5.5 

5.0 

 Резервные леса  

 

Деятельность, связанная с охраной лесов 

 

10.4 

 

Обеспечение 

деятельности в области 

гидрометеорологии и 

смежных с ней областях  

Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для наблюдений за физическими и 

химическими процессами, происходящими в 

окружающей среде, определения ее 

гидрометеорологических, агрометеорологических и 

гелиогеофизических характеристик, уровня 

загрязнения атмосферного воздуха, почв, водных 

объектов, в том числе по гидробиологическим 

показателям, и околоземного - космического 

пространства, зданий и сооружений, используемых в 

области гидрометеорологии и смежных с ней 

областях (доплеровские метеорологические 

радиолокаторы, гидрологические посты и другие) 

3.9.1 

 
Площадки для 

занятий спортом  

Размещение площадок для занятия спортом и 

физкультурой на открытом воздухе (физкультурные 

площадки, беговые дорожки, поля для спортивной 

игры) 

5.1.3 

 

 

Земельные участки 

(территории) общего 

пользования 

Земельные участки общего пользования. 

Содержание данного вида разрешенного 

использования включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 12.0.1 - 

12.0.2 

12.0 

 Улично-дорожная сеть  

Размещение объектов улично-дорожной сети: 

автомобильных дорог, трамвайных путей и 

пешеходных тротуаров в границах населенных 

пунктов, пешеходных переходов, бульваров, 

площадей, проездов, велодорожек и объектов 

велотранспортной и инженерной инфраструктуры; 

размещение придорожных стоянок (парковок) 

транспортных средств в границах городских улиц 

и дорог, за исключением предусмотренных видами 

разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 

7.2.3, а также некапитальных сооружений, 

предназначенных для охраны транспортных 

12.0.1 



средств 

 
Трубопроводный 

транспорт  

Размещение нефтепроводов, водопроводов, 

газопроводов и иных трубопроводов, а также иных 

зданий и сооружений, необходимых для 

эксплуатации названных трубопроводов 

7.5 

 
Коммунальное 

обслуживание  

Размещение зданий и сооружений в целях 

обеспечения физических и юридических лиц 

коммунальными услугами. Содержание данного 

вида разрешенного использования включает в себя 

содержание видов разрешенного использования с 

кодами 3.1.1 - 3.1.2 

3.1 

 
Туристическое 

обслуживание  

Размещение пансионатов, туристических гостиниц, 

кемпингов, домов отдыха, не оказывающих услуги 

по лечению, а также иных зданий, используемых с 

целью извлечения предпринимательской выгоды из 

предоставления жилого помещения для временного 

проживания в них; размещение детских лагерей  

5.2.1 

 Магазины 

Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для продажи товаров, торговая 

площадь которых составляет до 5000 кв. м 

4.4 

 
Благоустройство 

территории  

Размещение декоративных, технических, 

планировочных, конструктивных устройств, 

элементов озеленения, различных видов 

оборудования и оформления, малых архитектурных 

форм, некапитальных нестационарных строений и 

сооружений, информационных щитов и указателей, 

применяемых как составные части благоустройства 

территории, общественных туалетов  

12.0.2 

Вспомогательные виды разрешенного использования 

Не установлены. 

Условно разрешенные виды использования 

 Не установлены.  

 Предельные минимальные и (или) максимальные размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

 Предельные минимальные и 

(или) максимальные 

размеры земельных 

участков и предельные 

параметры разрешенного 

строительства, 

реконструкции объектов 

капитального строительства 

- предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков, 0,03-5,0 га, в том числе их площадь 300-50000 м2; 

- минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 

мест допустимого размещения зданий строений, сооружений, за пределами 

которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений - 3,0 м; 

- предельное количество этажей – 2; 

- предельная высота зданий, строений, сооружений – не более 10м; 

- максимальный процент застройки в границах земельного участка, 

определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, 

которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка – 30%; 

Санитарные и экологические требования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санитарные и 

экологические  

требования 

- разрешается новое зеленое строительство, реконструкция существующего 

озеленения, благоустройство территории, реконструкция существующих 

инженерных сетей, пешеходных дорог, зданий и сооружений, а также 

ограниченное новое строительство объектов, необходимых для содержания и 

деятельности хозяйствующих субъектов, не противоречащих заданному 

функциональному назначению территории - рекреационному и 

оздоровительному; 

- реконструкция зеленых насаждений прежде всего должна включать 

ландшафтную организацию существующих посадок, включая санитарные 

рубки и рубки ухода, улучшение почвенно-грунтовых условий, устройство 

цветников, формирование древесно-кустарниковых групп. 

- покрытие площадок и дорожной сети следует применять из плиток, щебня и 

других прочных минеральных материалов, допуская применение 

асфальтового покрытия; 

- осуществление системы отвода поверхностных вод в виде дождевой 

канализации открытого типа. 

» 



2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию 

Медведицкого городского поселения. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному  обнародованию. 

  

И.о. главы Медведицкого                                            Председатель Совета депутатов 

городского поселения                                                  Медведицкого городского поселения   

_________________ Н.А. Киряков                             ____________  И.А. Линьков 

 

 

 

 

 


